Адм.дело № 5-366/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 июля 2022 года

г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району РТ Гильемханова Р.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Зайченко М. Д.,  «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Постановлением № 18810116220221613731 инспектора ИАЗ ЦАФАП ГИБДД МВД по РТ от 21.02.2022 Зайченко М.Д. привлечен к административной ответственности по ст. 12.9 ч. 2 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в сумме 500 руб., постановление вступило в законную силу 04.03.2022. В связи с неуплатой Зайченко М.Д. штрафа в 60-дневный срок, 26.06.2022 в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Зайченко М.Д. в судебном заседание не явился, извещался надлежащим образом посредством смс-извещения (статус –доставлено). Согласно телефонограмме против рассмотрения дела в его отсутствие не возражает, штраф оплатил после составления на него протокола.
Часть 2 статьи 25.1 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Зайченко М.Д.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с ч. 2 ст. 29.11 КоАП РФ, копия постановления по делу об административном правонарушении вручается под расписку физическому лицу, или законному представителю физического лица, или законному представителю юридического лица, в отношении которых оно вынесено, а также потерпевшему по его просьбе либо высылается указанным лицам по почте заказным почтовым отправлением в течение трех дней со дня вынесения указанного постановления.

Из материалов дела следует, что постановление №18810116220221613731 от 21.02.2022 Зайченко М.Д. получил 21.02.2022 (л.д.5), постановление вступило в законную силу 04.03.2022. Зайченко М.Д. должен был уплатить штраф по 02.05.2022, однако, сведений об уплате штрафа не имеется. Со слов Зайченко М.Д., штраф оплачен им после составления протокола, то есть после 26.06.2022. То есть штраф в установленный законом срок оплачен не был.
Сведений о том, что Зайченко М.Д. обжаловал вышеуказанное постановление или ему была предоставлена отсрочка или рассрочка уплаты штрафа, в материалах дела не имеется, суду не представлено.

Вина Зайченко М.Д. в совершении правонарушения, подтверждается, материалами дела: копией постановления № 18810116220221613731 от 21.02.2022, согласно которому Зайченко М.Д. назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д.6), отчетом об отслеживании (л.д.5), карточкой о правонарушении (л.д.3); протоколом об административном правонарушении от 26.06.2022, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 2).

Оснований подвергать сомнению эти доказательства не установлено.

Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина Зайченко М.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, установлена и доказана. Оснований для признания правонарушения малозначительным не имеется.
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного Зайченко М.Д. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.
Смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств не установлено.

С учетом вышеизложенного, мировой судья считает возможным применить к Зайченко М.Д. административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
  ПОСТАНОВИЛ:

Признать Зайченко М. Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей с перечислением на следующие банковские реквизиты: Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН получателя -1654003139, КПП получателя - 165501001, номер счета получателя № 03100643000000011100, Отделение – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань,  БИК – 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, ОКТМО 92701000001, КБК -73111601203019000140, УИН 0318690900000000029269128.
Разъяснить, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району РТ.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении установленного законом срока, в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения его копии, через судебный участок № 2 по Зеленодольскому судебному району РТ.

Мировой судья судебного участка №2
по Зеленодольскому судебному району РТ                            Гильемханова Р.И.